
1 

 

Příloha 5 

 

Začlenění dopravní výchovy v současném RVP ZV       
 

 

3.1 Jazyk a jazyková komunikace 
1. stupeň 

Interaktivní řečové dovednosti 

Očekávaný výstup 

► aktivně se zapojí do jednoduché konverzace, pozdraví a rozloučí se s dospělým i kamarádem 
2. stupeň 

Interaktivní řečové dovednosti 

Očekávaný výstup 

► jednoduchým způsobem se domluví v běžných každodenních situacích 

Učivo 

Jednoduchá sdělení – žádost o pomoc, prosba, omluva, poděkování, informace … 

 

 
 

3.2 Člověk a jeho svět 

1. stupeň 
Místo, kde žijeme – 1. období 

Očekávaný výstup 

► vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 

nebezpečí v nejbližším okolí 

Učivo 

domov – orientace v místě bydliště 

obec – dopravní síť 

Evropa a svět – cestování 
 

Lidé kolem nás – 2. období 

Očekávaný výstup 
► vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro 

soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě) 

► rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už tolerovat nemohou a která porušují základní 

lidská práva nebo demokratické principy 

Učivo 
soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace 

chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování 

 
Rozmanitost přírody – 2. období 

Očekávaný výstup 

► zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i 

zdraví člověka podporovat nebo poškozovat 

Učivo 

ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody – odpovědnost lidí, ochrana a tvorba životního 

prostředí 
 

Člověk a jeho zdraví – 1. období 

Očekávaný výstup 

► dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

► uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu 
Člověk a jeho zdraví – 2. období 

Očekávaný výstup 

► uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví 



2 

 

Učivo 

péče o zdraví – první pomoc, úrazová zábrana 

osobní bezpečí – bezpečné chování v rizikovém prostředí, bezpečné chování v silničním provozu v roli 
chodce a cyklisty, 

 

 
 

3.3 Výchova k občanství 

2. stupeň 

Člověk ve společnosti 

Očekávaný výstup 

► uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích, případné neshody 

či konflikty s druhými lidmi řeší nenásilným způsobem  

Učivo 

vztahy mezi lidmi – osobní a neosobní vztahy, mezilidská komunikace; konflikty v mezilidských 

vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti  

 

Stát a právo 

Očekávaný výstup 

► dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich porušování  

► rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 

Učivo 

protiprávní jednání – druhy a postihy protiprávního jednání, trestní postižitelnost; porušování předpisů 

v silničním provozu 

právo v každodenním životě – význam právních vztahů; důležité právní vztahy a závazky z nich 

vyplývající 
 

 

 

3.4 Chemie 
2. stupeň 

Organické sloučeniny 

Očekávaný výstup 
► zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady produktů 

průmyslového zpracování ropy  

Učivo 

paliva – ropa 

 
Chemie a společnost 

Očekávaný výstup 

► orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí 

a zdraví člověka  

Učivo 

hořlaviny – význam tříd nebezpečnosti  

 

 
 

3.5 Výchova ke zdraví 

2. stupeň 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

Očekávaný výstup 

► posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 

a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní podpory zdraví  



3 

 

► projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení zdraví, osobního bezpečí, v případě potřeby 

poskytne adekvátní první pomoc  

Učivo 

auto-destruktivní závislosti – návykové látky (bezpečnost v dopravě …) 

dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví – ochrana zdraví při různých činnostech, bezpečnost 

v dopravě, znalost pravidel silničního provozu  

 

 
 

3.6 Průřezová témata 

1. a 2. stupeň 
Osobnostní a sociální rozvoj 

- sebepoznání a sebepojetí – vztah k sobě samému, vztah k druhým lidem; zdravé a vyrovnané 

sebepojetí  

- seberegulace a sebeorganizace činností a chování – cvičení sebereflexe, sebekontroly, sebeovládání 
a zvládání problémových situací; stanovení osobních cílů a postupných kroků k jejich dosažení  

- psychohygiena v sociální dovednosti pro předcházení a zvládání stresu, hledání pomoci při 

problémech  

- mezilidské vztahy, komunikace a kooperace – respektování sebe sama i druhých, přijímání názoru 

druhého, empatie; chování podporující dobré vztahy, aktivní naslouchání, dialog, efektivní a asertivní 
komunikace a kooperace v různých situacích  

- morální rozvoj – cvičení zaujímání hodnotových postojů a rozhodovacích dovedností; dovednosti pro 

řešení problémů v mezilidských vztazích; pomáhající a prosociální chování  

 
 

 

3.7 Rozvoj klíčových kompetencí 
Zařazení dopravní výchovy do RVP by mělo být v souladu s výchovnými a vzdělávacími strategiemi, 

které podporují utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Učitelé by měli navozovat takové 

situace a zadávat takové úkoly či problémy, při kterých se žák učí vypořádat se s různými životními 

situacemi, zaujmout k nim stanovisko a rozhodnout se pro vhodné řešení. Pravidelným opakováním 
dané metody či formy práce se pro žáka řešení problémového úkolu či situace stává běžným, rutinním, 

bezproblémovým a můžeme konstatovat, že si žák utvořil/rozvinul jistou klíčovou kompetenci. 

Vzhledem k tomu, že žák pracuje s modelovými situacemi, které jsou založeny na realitě, je utváření a 
rozvíjení klíčových kompetencí více než reálné. 

Činnosti v oblasti bezpečnosti silničního provozu rozvíjejí zejména tyto klíčové kompetence: 

 Kompetence celoživotního učení – žák poznává nové oblasti života, novou problematiku, 
navazuje na známá fakta, učí se porozumět neznámým oblastem, apod.  

 Kompetence sociální a personální – na simulovaných situacích a zadáních žáci řeší vztahové 

situace mezi sebou, mezi účastníky silničního provozu, snaží se vžít se do situací, snaží se je 

řešit, učí se je správně řešit, učí se správným reakcím apod. 
 Kompetence komunikativní a občanské – žáci mezi sebou konverzují, vedou rozhovory, 

projevují své názory, přijímají názory ostatních a posuzují je, komunikují s dospělými, apod.  

 Kompetence k řešení problémů – při práci žáci používají i jiné zdroje – např. internet, 
odbornou literaturu apod. 

 Kompetence k práci s digitálními technologiemi – je žádoucí zpracovávat úlohy či zadání na 

počítači, zejména žáci vyšších ročníků pracují i se záznamovou technikou, žáci zpracovávají 
materiál digitálně (např. fotografie či kresby v grafických programech) 

 Kompetence kulturního povědomí a vyjádření – výchova k bezpečnosti a ohleduplnosti 

v silničním provozu patří do etické výchovy, vybudování základů etických norem, etické 

chování  
 

Jen ten, kdo se umí bezpečně chovat v silničním provozu, kdo umí odhadnout a správně a rychle 

zhodnotit dopravní situaci, může být dobrý chodec a později i řidič. Bezpečné chování v silničním 



4 

 

provozu se musí stát člověku vlastním, musí se stát základním prvkem osobnosti každého člověka. 

Žáci školního věku jsou otevření k přijímání pravidel. Předpoklad k osvojení si dovedností a návyků je 

v tomto věku nejvyšší. Pro žáky ZŠ je dopravní výchova přitažlivá. Bude-li splněna podmínka 
názornosti učení, možnosti praktického přístupu, přitažlivých forem, zážitkového vyučování 

a moderního přístupu a nebudeme-li zbytečně zvyšovat nároky na pedagogy a okolí, jistě dosáhneme 

cíle. Stejně tak i zahrneme-li do získávání dovedností rodiče dětí a jejich okolí.  
Začlenění dopravní výchovy do RVP, výchovy k bezpečnosti a ohleduplnosti v silničním provozu, je 

přínosné, celospolečensky žádoucí a nutné. 

 


